LEI N° 8.635

de 16 de março de 1993

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ARTIGO 184 DO CÓDIGO PENAL

o Presidente da República.

Faço saber que o Congresso Nacional decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Artigo 10
._ O artigo 184 do Decreto-Lei N° 2.848, de 7 de dezembro de 1940 - Código Penal, passa a

vigorar com as seguintes alterações:
"Artigo 184..

§ 10 Se a violação consistir em reprodução, por qualquer meio, com intuito de lucro, de obra
intelectual, no todo ou em parte, sem autorização expressa do autor ou de quem o represente,
ou consistir na reprodução de fonograma ou videofonograma, sem autorização do produtor ou
de quem o represente:
Pena - reclusão, de um a quatro anos, e multa de Cr$ 10.000,00 (dez mil cruzeiros) a Cr$
50.000,00 (cinquenta mil cruzeiros).

§ 2° Na mesma pena do parágrafo anterior incorre quem vende, expõe à venda, aluga, introduz no
País, adquire, oculta, empresta, troca ou tem em depósito, com intuito de lucro, original ou
cópia de obra intelectual, fonograma ou videofonograma, produzidos ou reproduzidos com
violação de direito autoral.

§ 3° Em caso de condenação, ao prolatar a sentença, o juiz determinará a destruição da produção ou
reprodução criminosa. II

J\..rtigo 2°._ Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Artigo 3°._ Revogaln-se as disposições em contrário.

ITAMAR FRANCO

:NIauricio Corrêa

DISCLAIMER: As Member States provide national legislations, hyperlinks and explanatory notes (if any), UNESCO does not guarantee their accuracy, nor their up-dating on
this web site, and is not liable for any incorrect information. COPYRIGHT: All rights reserved.This information may be used only for research, educational, legal and non-

commercial purposes, with acknowledgement of UNESCO Cultural Heritage Laws Database as the source (© UNESCO).